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PRIMĂRIA 

ŞI ELECTRICA, 

LA JUDECATĂ
PROCES. Sucursala de 

Distribuţie a Energiei Electrice 

Muntenia Nord a dat în judecată 

Primăria Galaţi, într-un proces care 

are o miză de aproximativ cinci 

milioane de euro. > pag. 09

CÂND VA FI GATA 

MODERNIZAREA 

PLAJEI „DUNĂREA“
INVESTIŢIE. Conform 

panoului de şantier, lucrările ce vor 

transforma Plaja „Dunărea“ „în cel 

mai mare aqua park din sud-estul 

României“ ar trebui să se încheie pe 

1 noiembrie. > pag. 16

04eveniment
Gunoaiele de pe Dunăre 
au fost adunate, după 
semnalul „Vieţii libere“

ZECI DE INFECTĂRI CU CORONAVIRUS ÎN FIECARE ZI > EVENIMENT/03

Staţia de epurare a apelor uza-
te din cartierul „Dimitrie Cante-
mir“ va împlini, luna aceasta, 
un an de când ar fi  trebuit să fi e 
fi nalizată. Cel puţin aşa se poa-
te citi pe panoul de şantier, afl at 
printre bălării. La solicitarea 
noastră, Primăria municipiului 
Galaţi ne-a comunicat că „po-
trivit contractului, termenul de 

fi nalizare este 30.07.2020, dar lu-
crările sunt sistate, deoarece nu 
au fost decontate lucrări executa-
te în luna martie“. Prin urmare, 
nici gând ca acest termen să poată 
fi  respectat!

Staţia de epurare din „Cante-
mir“ pare bântuită de blestem. 
În august 2005, Primăria condu-
să de Dumitru Nicolae a încheiat 

un contract cu SC Unicom pen-
tru realizarea acestei investiţii. 
În 2012, primarul Marius Stan 
dezvăluia că s-au făcut plăţi în 
valoare de peste 2,3 milioane de 
lei, dar pe amplasament nu exis-
tă nimic, motiv pentru care s-a 
formulat plângere penală. Nu 
avem date ca povestea să se fi  
elucidat!

Pentru că necesitatea unei sta-
ţii de epurare nu putea fi  pusă la 
îndoială, actuala administraţie 
a încercat să rezolve problema. 
Noul contract, în valoare de 2,3 
milioane de lei cu TVA, s-a sem-
nat pe 22 noiembrie 2017, iar lu-
crările, începute pe 27 iulie 2018, 
trebuiau să dureze 12 luni. 
. Anca Melinte > pag. 05

Blestemul staţiei de epurare
din cartierul „Cantemir“

02focus
Conform noului Cod 
Rutier, telefonul la volan 
te lasă fără permis

08sport
Fotbaliştii Oţelului 
au trecut cu brio de 
examenul de Bacalaureat 

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.07.2020

Spitalele gălăţene 
ar pputea rămâne 
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Situaţie alarmantă în Galaţi. După ce marţi au fost raportate 35 de 
cazuri noi de îmbolnăvire cu coronavirus, miercuri au apărut alte 
29. Iar autorităţile avertizează că există riscul ca unităţile medicale 
să nu mai poată face internări. . Teodora Miron 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă

„Lupul paznic la oi“ 
nu este în România doar o poveste

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

În vara anului 1988, 
tânărul subinginer de 
CAP Niculae Bădălău a 

furat patru saci cu grâu, pe 
care i-a vândut unui localnic 
pentru suma de 1.200 de lei, 
cam jumătate din salariul lui 
de atunci. A fost condamnat 
la un an de închisoare, 
cu executare la locul de 
muncă. N-a mai apucat să-şi 
ispăşească pedeapsa, pentru 
că a beneficiat de un decret 
de graţiere al lui Ceauseşcu şi 
a intrat în democraţie cu un 
cazier curat şi uscat.

Revoluţie, speranţe, visuri... 
Duminica Orbului, 13-15 iunie, 
mineriade, corupţie, clanuri, 
găşti, sistem, stat paralel.

În anii democraţiei originale 
care au urmat, fostul prim-
ministru Adrian Năstase a fost 
condamnat defi nitiv în două 
dosare penale. Lista miniştrilor 
condamnaţi pentru diverse 
infracţiuni este incredibil de 
lungă şi îi cuprinde, printre 
alţii, pe Decebal Traian 
Remeş, Ioan Avram Mureşan, 
Codruţ Şereş, Relu Fenechiu, 
Miron Mitrea, Monica Iacob-
Ridzi. Numărul „simplilor“ 
parlamentari trimişi după 
gratii este şi mai mare, iar 
printre cei mai cunoscuţi se 
afl ă Nicolae Mischie, Cătălin 
Voicu, George Copos, Dan 
Voiculescu, Sorin Roşca 
Stănescu, Tudor Chiuariu, 
Raj Tunaru, Nati Meir. Dacă-i 
punem la socoteală pe primarii 
de mari oraşe, pe preşedinţii de 
consilii judeţene, pe prefecţii 

D. C.
Predescu

sau subprefecţii condamnaţi 
defi nitiv, nu ne-ar ajunge 
spaţiul întregului ziar nici 
măcar pentru a-i nominaliza. 
Constantin Nicolescu, Dan 
Ilie Morega, Sorin Apostu, 
Antonie Solomon ar fi  cele 
mai reprezentative nume 
din aceste ultime categorii. 
Şi să nu-i uităm pe ai noştri: 
Emanoil Bocăneanu, Florin 
Pâslaru, Aurica Luchiniuc. 
Anul trecut, în vârful listei 
condamnaţilor s-a cocoţat 
însuşi Liviu Dragnea, liderul 

maxime

“
Suntem ceea 

ce facem în mod 

repetat. Excelenţa, 

deci, nu este 

altceva decât 

o obişnuinţă

ARISTOTEL

Aşezarea veşmântului  u

Născătoarei de Dumnezeu 

în Biserica Vlaherne

              înapoi
                     Şi venise Bălălău... 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Unul n-ar admite că prim-u

vicele PNL de la Vrancea a 
luat, totuși, un ditamai 8,65 
la geografi e. Măcar cunoaște 
vecinii judeţului pe care îl 
reprezintă: Bacău, un pic 
de Vaslui, Buzău, Galaţi și 
parcă mai era unul, nene... 
Constanţa, ca să nu fi e de 9.

Mă gândesc și la Marian u

Oprișan, conjudeţeanul lui 
Moroșanu, candidatul de 
42 de ani care a picat testul 
maturităţii. Dacă ăsta micu’ - îl 
luăm de june, n-avem ce face - 
a încasat note bunuţe la istorie 
și geografi e, cred că nu poate fi  

subestimat. N-ar greși atât de 
grav autorul panseului „mama 
mea sunt eu“, are o fi rmă în 
spate.

Dar avem și alte u

evenimente de top, cum ar 
fi  înscăunarea lui Niculae 
Bădălău în boardul Curţii 
de Conturi, cu toate că 
există dovezi că a fost prins 
sustrăgând patru saci de 
grâu. Scrie negru pe alb! Mă 
rog, ale tinereţii valuri, dar 
sunt. Măcar nu va mai fi  atât 
de tentat de cereale, e într-o 
funcţie nouă și foarte bine 
remunerată.

Ciudat este că Bădălău u

de la Giurgiu este nevoit să 
părăsească partidul social-

democraţilor tocmai la 
venirea lui Bălălău, nume de 
cod pentru Ionuţ Dolănescu 
(e pentru cunoscători, însă 
se impune și o explicaţie - 
șlagărul cu pricina l-a făcut 
mare pe tatăl său). Ar fi  fost 
grozav la alegeri cu amândoi în 
aceeași barcă.

Liga 1 de fotbal dă tonul u

relansării economice în 
România: luni am avut un 
meci de 2 pauză, 1 fi nal, marţi 
un altul cu 1 pauză, 2 fi nal. 
Să mă ierte necunoscătorii, 
pare complicat! Dar super-
stai la super-domiciliu, vorba 
maestrului, și te super-distrezi.

Tot din fenomen, că sunt u

un pasionat al jocurilor 

raţionale de cuvinte. Gigi 
Becali, patronul Clubului de 
fotbal FCSB, l-a transferat ieri 
pe cetăţeanul Briceag. Mare 
brânză!

Ieri a fost ziua doamnei u

Pamela Anderson, dar noi, 
nu și nu, am dat-o înainte cu 
Bădălău și Moroșanu. Și cu 
promisiunile lui Orban, de ca și 
cum n-am mai fi  auzit d-astea.

Angela Merkel a recunoscut u

că poartă mască doar la 
cumpărături. Azi ar trebui să 
ne dezvăluie că nu face șoping. 

autoritar al PSD din ultima 
perioadă. Şi procese pe rol sunt 
cu duiumul, condamnări în 
primă instanţă de asemenea, 
ca şi sentinţe defi nitive 
întoarse din executare de 
măcelărirea legilor justiţiei de 
către Parlamentul afl at încă în 
funcţie.

Marţi, 30 iunie 2020, la 
treizeci şi doi de ani după 
întâmplarea din primul 
paragraf, senatorul Niculae 
Bădălău a fost votat în 
Parlamentul României, cu o 
majoritate zdrobitoare (aproape 
300 de voturi pentru din cele 
circa 350 exprimate), în funcţia 
de vicepreşedinte al Curţii 
de Conturi, instituţie care 
controlează cum se cheltuiesc 
banii publici ai statului român.

„Lupul paznic la oi“ nu este 
în România doar o poveste...  .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
2.07.2020

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un obicei de care foarte mulţi 

şoferi nu se pot dezvăţa, în ciuda 

faptului că din toamna anului 

trecut poate fi  sancţionat cu 

peste 1.000 de lei, a trecut la 

nivelul următor de amendare. 

Tot de pe 1 iulie, sunt eliminaţi 

aspiranţii analfabeţi de la 

examenele de permis, vârstnicii 

trec mai des pe la medic, iar 

anumite defi cienţe la capitolul 

dotări sunt mai aspru amendate.

1.100 de lei era amenda pe care 
o riscau şoferii prinși că butonau 
telefonul mobil ori îl ţineau la ure-
che pentru a vorbi, având astfel 
una dintre mâini ocupate. Până 

zilele trecute, riscul ca amenda 
să fi e dublată sau înlocuită cu 
suspendarea dreptului de a con-
duce apărea doar în cazul în care 
concomitent cu abaterea privind 
telefonul era înregistrată și o de-
păşire a regimului legal de vite-
ză. De miercuri, 1 iulie, această 
condiţie nu mai există, astfel că, 
dacă un poliţist vă vede cu tele-
fonul în mână în trafi c, vă poate 
ridica automat permisul, pentru 
30 de zile.

Școală, controale 
medicale și mașini 
echipate

Alte amendamente importan-
te aduse legii care reglementează 
circulaţia pe drumurile publice o 
constituie obligativitatea pentru 

cei care vor vrea să dea examen 
de permis de acum înainte de a 
avea cel puţin zece clase absol-
vite, fapt care va trebui dovedit 
cu documente. Cei care nu au 
acest minim de studii își pot lua 
„adio“ de la a mai obţine orice 
tip de permis de conducere. De 
asemena, persoanele trecute de 
70 de ani, care vor să şofeze în 
continuare, vor fi  nevoite să trea-
că cel puţin o dată pe an pe la 
medic, pentru verifi carea stării 
de sănătate. Valabilă pentru ab-
solut toţi şoferii este echiparea 
corespunzătoare a maşinilor. 
Anvelopele foarte uzate, chiar 
dacă sunt de iarnă sau all-season, 
vă pot aduce amenzi usturătoare 
şi reţinerea certifi catului de în-
matriculare. Sancţiunea prevă-

zută de noul Cod Rutier ajunge 
până la 725 de lei. Un alt aspect, 
care ar putea face obiectul unor 
controale intensive în următoa-
rea perioadă, sunt trusele medi-
cale, obligatorii. Trebuie să aveţi 
în vedere două lucruri: să fi e în 
termenul de valabilitate şi să fi e 
complete. Trusele trebuie să con-
ţină: un dispozitiv intermediar 
pentru procedura de respiraţie 
gură la gură, cel puţin patru plas-
turi, rolă de leucoplast, cel puţin 

cinci pachete a câte 25 de bucăţi 
de comprese de tifon sterile, faşă 
de tifon, cel puţin două bucăţi de 
bandaj nedeformabil, cel puţin 
două perechi de mănuşi de unică 
folosinţă, faşă elastică, cel puţin 
două bucăţi de pansament steril 
absorbant, cel puţin şase ace de 
siguranţă, cel puţin o folie de su-
pravieţuire izotermă, o broşură 
cu instrucţiuni de prim-ajutor 
autorizată de Ministerul Sănătă-
ţii Publice. .

a intrat în vigoare noul Cod Rutier 

Telefonul la volan te lasă fără permis
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Spitalele gălăţene ar 
putea rămâne fără locuri
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie alarmantă în Galaţi. 

După ce marţi au fost raportate 

35 de cazuri noi de îmbolnăvire 

cu coronavirus, miercuri au fost 

raportate alte 29. Astfel, numărul 

total al îmbolnăvirilor a ajuns 

în judeţul Galaţi la 917. Printre 

cei confi rmaţi se numără şi 12 

dintre angajaţii unui depozit 

farmaceutic, care a fost închis 

pentru dezinfecţie. Conform 

datelor ofi ciale, alţi 19 angajaţi 

ai depozitului au avut teste 

negative, iar patru aşteaptă încă 

rezultatele. 

„A fost confi rmat un focar la 
o fi rmă de distribuţie de medi-
camente. Cei 35 angajaţi au fost 
testaţi. Dintre aceştia, 12 au re-
zultate pozitive, 19 au rezultate 
negative şi avem patru analize 
în aşteptare. Firma a fost închisă 
pentru dezinfecţie terminală. Se 
continuă ancheta epidemiologică 
pentru identifi carea contacţilor. 
Cei depistaţi pozitiv au fost in-
ternaţi în spitalele suport“, ne-a 
declarat Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi.

Noul focar vine după ce, cu o zi 
în urmă, se confi rma focarul de 
la Şantierul Naval, acolo unde 41 
de angajaţi, din diferite secţii, au 
fost infectaţi cu Covid-19.

Aceste focare atrag, încă o 
dată, atenţia asupra faptului că în 
Galaţi vorbim despre o transmite-
re comunitară, iar nerespectarea 

măsurilor impuse de autorităţi - 
distanţare socială, purtarea măş-
tii şi igienă cât mai strictă - poate 
duce la răspândirea accelerată a 
virusului.

Mai grav este faptul că nu-
mărul mare de confi rmări din 
ultima perioadă a aglomerat 
peste măsură spitalele, iar dacă 
numărul infectărilor va creşte la 
fel de mult şi în următoarea pe-
rioadă, există riscul ca unităţile 
medicale să nu mai poată face 
internări.

„Am făcut o evaluare a numă-
rului de paturi din spitale, vrem să 
ştim exact care este situaţia. Am 
solicitat această evaluare pentru 
că există riscul să nu mai putem 
prelua în spitale toate persoanele 
care sunt confi rmate pozitiv. Ori, 

dacă nu înţelegem cu toţii că tre-
buie să fi m responsabili, să dăm 
dovadă de conştiinţă civică, să 
evităm aglomerările, să evităm să 
ne deplasăm fără mască în spaţii 
comerciale sau în incinte, în ma-
gazine, vom avea probleme, iar 
problemele se pare că vor fi  din 
ce în ce mai mari“, ne-a explicat 
Gabriel Avrămescu, prefectul ju-
deţului Galaţi. Situaţia pare să se 
complice de o zi la alta, iar faptul 
că vorbim de transmitere comu-
nitară reprezintă un motiv de în-
grijorare în plus. Asta pentru cei 
care încă realizează că pericolul 
nu a trecut şi că ţine de fi ecare 
dintre noi să limităm răspândi-
rea virusului. „Noi am început 
deja să avem întâlniri cu agenţii 
economici din Galaţi, ca să con-

ştientizeze faptul că pericolul nu 
a trecut şi este mai prezent decât 
oricând. Am avut şi întâlniri cu 
reprezentanţii mall-ului, pentru 
că am constatat în perioada aceas-
ta că nu se respectă măsurile de 
protecţie şi de distanţare socială. 
Am identifi cat persoane care nu 
poartă mască în mall, angajaţi ai 
magazinelor care nu poartă mas-
că sau o poartă doar pe bărbie sau 
pe gură. Tocmai de aceea, împre-
ună cu Poliţia, cu Jandarmeria şi 
cu Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă, lucrăm  la un plan de 
măsuri, care va fi  pus în aplica-
re în zilele următoare, pentru a 
încerca o limitare a cazurilor în 
Galaţi“, a adăugat prefectul.

Ţinând cont că în ultimele 24 
de ore au fost confi rmate 29 de 
persoane, dar s-au vindecat doar 
17, situaţia este cu atât mai gravă. 
"Fac un apel către toţi cetăţenii să 
fi e responsabili, să aibă încredere 
în măsurile autorităţilor şi să nu 
îi creadă pe cei care, cu interes 
sau nu, îi mint că nu există niciun 
pericol. Pericolul există, perico-
lul nu a trecut, nu este în vacanţă 
şi avem o situaţie gravă în judeţ“, 
a  conchis Gabriel Avrămescu.

Din păcate, lucrurile nu merg 
spre bine, având raportate 582 de 
vindecări şi 89 de decese dintr-un 
total de 917 persoane infectate. 
Totodată, datele ofi ciale arată că 
1.647 de gălăţeni, cu 15 mai puţin 
faţă de ziua de marţi, sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 24, cu unul 
mai puţin faţă de ziua preceden-
tă, sunt în carantină instituţio-
nalizată. .

ZECI DE INFECTĂRI CU CORONAVIRUS ÎN FIECARE ZI  .  ALARMANT 

Numărul cazurilor creşte, cel al paturilor din spitale scade u

 RAPORTUL 

PRIMARULUI, 

ÎN CUTIILE 

POŞTALE
ATRIBUIRI. Nu mai puţin 

de 113.000 de pliante, cu extrase 

din raportul primarului municipiului 

Galaţi, vor ajunge în cutiile poştale 

ale gălăţenilor. Potrivit datelor din 

Sistemul Electronic al Achiziţiilor 

Publice, Primăria municipiului 

Galaţi tocmai a atribuit direct două 

contracte în acest scop.Primul 

contract vizează realizarea unor 

pliante din raportul primarului, 

are o valoare de 11.300 de lei 

fără TVA şi a fost atribuit fi rmei 

gălăţene SC C&C Prevent SRL. 

Trebuie precizat că, iniţial, atribuirea 

directă se făcuse la preţul de 

32.720 de lei fără TVA, dar oferta 

a fost ulterior respinsă, pe motiv 

că Primăria estimase o valoare 

eronată a achiziţiei. Pentru servicii 

de expediere a pliantelor, Primăria 

a atribuit un contract în valoare de 

12.430 de lei fără TVA fi rmei Cip 

Courier SRL.  . A. M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Dunărea şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Lieşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Folteşti şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Costache Negri. 

. M. Constandache
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Gunoaiele de la Trecere 
bac au fost adunate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Într-un material publicat 

miercuri, pe site-ul „Vieţii libere“, 

vă informam despre gunoaiele 

aduse de apele Dunării şi 

acumulate de jur împrejurul 

pontoanelor de îmbarcare de la 

punctul Trecere bac. La doar o zi 

după documentarea subiectului, 

o echipă a Ecosal a fost chemată 

pentru a scoate deşeurile 

din apă. Între timp, Garda de 

Mediu Galaţi a anunţat că a 

trimis înştiinţări către operatorii 

economici care funcţionează pe 

pontoanele de pe raza falezei, 

pentru ecologizarea luciului de 

apă din zona pontoanelor. 

Miercuri dimineaţă, o echipă 
a Ecosal Galaţi a venit în zona 
Trecere bac pentru a scoate deşe-
urile acumulate în jurul pontoa-
nelor. Gunoaiele au fost ridicate 
cu ajutorul unei autoutilitare 
prevăzute cu o cupă graifer. In-
tervenţia celor de la Ecosal a avut 
loc la cererea conducerii Navrom 
Bac Galaţi.

 Lucrurile s-au pus în mişca-
re încă de marţi după-amiază, la 
scurt timp după ce noi am sunat 
la instituţiile abilitate şi la Na-
vrom Bac, pentru a întreba des-
pre măsurile pe care le vor lua 
în vederea ecologizării luciului 
de apă.

 În mod normal, ar fi  nevoie de 
o ambarcaţiune specială pentru 

curăţarea apei de deşeuri. Cum 
Galaţiul se confruntă în fi ecare 
an cu această problemă, un ast-
fel de echipament ar fi  trebuit 
deja să existe, poate prin grija 
autorităţilor locale. În lipsa sa, 
însă, este nevoie de improvizaţii, 
aşa cum este şi cazul intervenţiei 
efectuate de Ecosal Galaţi.

 Între timp, am primit un răs-
puns şi din partea Administrației 
Bazinale de Apă Prut-Bârlad, în 
care ni s-a comunicat faptul că 
Sistemul de Gospodărire a Ape-
lor Galaţi (instituţie din cadrul 
Administrației Bazinale de Apă 
Prut-Bârlad) a efectuat controa-
le în această zonă. „A fost luată 
legătura cu agenții economici 
din zonă, unde erau acumulări 

de deșeuri, ca urmare a niveluri-
lor ridicate din ultima perioadă 
pe afl uenții fl uviului Dunărea 
și din această dimineață (mier-
curi - n.r.) se curăță și se preiau 
deșeurile de către fi rma de sa-
lubrizare a Primăriei Galați“, se 
arată în răspunsul trimis către 
„Viaţa liberă“.

 În ciuda acestor măsuri, pro-
blema gunoaielor din Dunăre 
este rezolvată doar parţial. O 
parte dintre deşeuri s-au acu-
mulat în vegetaţia acvatică din 
apropierea malului, acolo unde 
niciun operator economic nu are 
„competenţe“. Astfel, fl uviul ră-
mâne poluat în continuare, ceea 
ce afectează întreg ecosistemul 
zonei. .

DUPĂ CE "VIAŢA LIBERĂ“ A SEMNALAT PROBLEMA  .  ECOLOGIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Universitatea "Dunărea de Jos“ 
din Galați a semnat un parteneri-
at de dezvoltare științifi că și cer-
cetare cu BlueSpace Technology, 
ca bază de lucru pentru o tema-
tică inovatoare și de actualitate. 
Cel mai important obiectiv al 
acordului constă în dezvoltarea 
și implementarea de noi tehnolo-
gii pentru aeronavele fără pilot, 
cunoscute în engleză ca UAV-uri 

(Unmanned Aerial Vehicle) și sub 
denumirea comună de drone. Pa-

leta domeniilor aplicative pentru 
astfel de sisteme este vastă și com-

plexă, aceste aeronave robotizate 
fi ind deja regăsite în multiple in-
dustrii, la nivel mondial. Specifi -
cul activității susținute prin par-
teneriatul menționat va consta în 
dezvoltarea unor drone cu aripă 
fi xă. Astfel de sisteme presupun 
o ridicare de la sol printr-o rampă 
de lansare, fi ind potrivite pentru 
misiuni pe distanțe lungi, cum ar 
fi  cartografi erea, supravegherea 
și apărarea, unde fi abilitatea este 
un factor important. .

parteneriat
Tehnologie pentru drone, la Universitatea „Dunărea de Jos“

Şi-a aruncat 
molozul 
în Lunca 
Siretului

SANCŢIUNE. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie a 

Mediului au constatat că numitul M.M., 

în calitate de deţinător de deşeuri din 

construcţii, a abandonat pe domeniul 

public de pe strada Lunca Siretului un 

număr de zece saci cu moloz. Persoana 

în cauză a fost sancţionată contraven-

ţional cu amendă în valoare de 800 de 

lei, în conformitate cu prevederile HCL 

260/2018. De asemenea, ca urmare 

a măsurii dispuse, acesta a colectat 

deşeurile abandonate, eliberând astfel 

domeniul public.  . T.M.

 ACCIDENT DE 

TEREN REMEDIAT, 

PE STRADA 

PRELUNGIREA 

TRAIAN
INTERVENŢIE. Accidentul 

de teren apărut pe carosabilul străzii 

Prelungirea Traian, vizavi de Şcoala 

Nr. 26, a fost, în sfârşit, remediat. 

Reamintim că „Viaţa liberă“ a sesizat 

Primăriei municipiului Galaţi tasarea 

încă din 17 iunie. Am primit atunci 

asigurări că operatorul Apă Canal 

va verifi ca situaţia de la faţa locului. 

Ulterior, întreaga zonă afectată de 

tasare, dar şi de o denivelare a fost 

decopertată. De asemenea, s-a 

săpat şi în dreptul canalizării de la 

trecerea de pietoni, iar locul a fost 

acoperit cu pietriş. Ieri, suprafaţa 

afectată de tasare a fost asfaltată. 

Să sperăm că zona nu va oferi alte 

surprize neplăcute.  . A.M. 

online

  u foto Remus Basalic
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Blestemul staţiei Blestemul staţiei 
de epurare din cartierul de epurare din cartierul 
„Cantemir“„Cantemir“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Staţia de epurare a apelor uzate 

din cartierul „Dimitrie Cantemir“ 

va împlini, luna aceasta, un 

an de când ar fi  trebuit să fi e 

fi nalizată. Cel puţin aşa se poate 

citi pe panoul de şantier, afl at 

printre bălării: „Data începerii 

construcţiei - 18.07.2018. 

Data fi nalizării construcţiei 

- 17.07.2019“. La solicitarea 

noastră, Primăria municipiului 

Galaţi ne-a comunicat că 

„potrivit contractului, termenul 

de fi nalizare este 30.07.2020, 

dar lucrările sunt sistate“. Prin 

urmare nici gând ca acest 

termen să poată fi  respectat! 

Oricum, nu trebuie uitat că, în 

cartierul Cantemir, gălăţenii 

au mai plătit pentru o staţie de 

epurare care nu există! 

Staţia de epurare a apelor 
uzate din cartierul „Dimitrie 
Cantemir“ pare bântuită de 
blestem. Aşa cum aţi citit în 
ziarul „Viaţa liberă“, în august 
2005, Primăria condusă de Du-
mitru Nicolae a încheiat un 
contract cu SC Unicom pentru 
realizarea acestei investiţii, iar 
în 2012, primarul Marius Stan 
dezvăluia că s-au făcut plăţi în 
valoare de peste 2,3 milioane de 
lei, dar pe amplasament nu exis-
tă nimic, motiv pentru care s-a 
formulat plângere penală. Nu 
avem date ca povestea să se fi  
elucidat! Pentru că necesitatea 
unei staţii de epurare nu putea 
fi  pusă la îndoială, actuala ad-
ministraţie a încercat să rezolve 
problema.

 Istoria, pe scurt 
Pe 22 noiembrie 2017, Primă-

ria Galaţi a semnat un contract 
în valoare de 2,3 milioane de lei 
cu TVA cu SC Edas Exim SRL din 
Bucureşti, pentru proiectarea şi 
execuţia staţiei de epurare.

Pe 7 decembrie 2017, primarul 
Ionuţ Pucheanu semna cu Minis-
terul Dezvoltării contractul de 
fi nanţare prin Programul Naţio-
nal de Dezvoltare Locală (PNDL) 
2 pentru construcţia staţiei de 
epurare, în valoare de 2,9 mili-
oane de lei.

Pe 27 iulie 2018, Edas Exim 
SRL a primit ordinul de începere 
a lucrărilor şi, conform Primări-
ei, amplasamentul era deja pre-
dat. Municipalitatea preciza că 
lucrările vor dura 12 luni, timp 
în care vor fi  construite o staţie 
de epurare a apelor uzate şi o sta-
ţie de pompare, care vor putea 
deservi peste 1.500 de persoa-
ne. Pe 28 ianuarie 2019, într-un 

răspuns transmis la solicitarea 
noastră de informaţii, Primăria 
susţinea că investiţia s-a realizat 
în proporţie de 29 la sută şi că 
termenul de fi nalizare este iulie 
2019.

La începutul acestui an, Pri-
măria ne transmitea, la solici-
tarea noastră, că procentul de 
execuţie a ajuns la 50 la sută, 
că valoarea lucrărilor executate 
până la 31 decembrie 2019 este de 
1,4 milioane de lei şi că termenul 
estimat de fi nalizare ar fi  august 
2020.

În Decizia Camerei de Con-
turi, emisă pe 12 iunie 2020, 
auditorii reproşau Primăriei că, 
în contractul pentru staţia de 
epurare ape uzate din cartierul 
„Dimitrie Cantemir“, nu a solici-
tat constructorului constituirea 
diferenţei suplimentare a garan-
ţiei de bună execuţie a lucrărilor! 
Asta în condiţiile în care poliţa 
de asigurare îşi încetase valabili-

tatea în ianuarie 2019, iar durata 
contractului de lucrări fusese 
prelungită până în iulie 2020! 
Bulversaţi de atâtea termene de 
fi nalizare, am cerut din nou Pri-
măriei să ne comunice situaţia 
investiţiei.

 Lucrări sistate 
„Referitor la solicitarea dum-

neavoastră privind situația lu-
crărilor la obiectivul de investiții 
«Stație de epurare ape uzate Car-
tier Cantemir», vă comunicăm că, 
potrivit contractului, termenul 
de fi nalizare este 30.07.2020, dar 
lucrările sunt sistate în prezent, 
deoarece nu au fost decontate 
lucrări executate în luna martie, 
fi ind depuse deconturile prin 
PNDL. Clădirea stației de epura-
re precum și stația de pompare 
au fost construite, în ambele ur-
mând să fi e instalate echipamen-
tele. De asemenea, se va lucra și 
la rețeaua de canalizare“, ne-a 
transmis Biroul de presă al Pri-
măriei Galați.

 Şantier abandonat 
Bălării, utilaje neclintite şi 

şantier gol, asta am găsit la faţa 
locului. Prin bunăvoinţa pazni-
cului, am luat legătura telefonic 
cu unul dintre reprezentanţii 
constructorului, care a încercat 
să ne explice situaţia: "Banii vin 
foarte-foarte greu, de aceea nici 
lucrările nu merg. Din 2018 am 
început, suntem în 2020. Aşa a 
fost permanent: primele plăţi au 
venit binişor, după care, de la o 
plată la alta, s-a întârziat tot mai 
mult. Dacă ar fi  bani, în maxi-
mum două luni ar trebui să fi e 
gata, pentru că mare lucru nu ar 
mai fi  de făcut“. .

INVESTIŢIA TREBUIA SĂ FIE GATA ACUM UN AN  .  SISTARE

    uu Foto: Anca MelinteFoto: Anca Melinte

 CIRCULA CU 

UN AUTOTURISM 

FĂRĂ ACTE
ANCHETĂ. Un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Folteşti - I.T.P.F. Iaşi a oprit în 

trafi c, pentru control, pe DN 26, 

în localitatea de frontieră Vlădeşti, 

judeţul Galaţi, un autoturism 

marca Ford Mondeo, cu număr de 

înmatriculare provizoriu românesc. 

Autoturismul era condus de un 

gălăţean, în vârstă de 29 de ani. 

La controlul de frontieră, în urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

oamenii legii au constatat că 

autorizaţia de circulaţie provizorie 

eliberată pentru autoturismul în 

cauză nu mai era valabilă din data 

de 1 iunie. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducerea pe drumurile publice 

a unui autovehicul neînmatriculat, 

la fi nalizare urmând să fi e dispuse 

măsurile legale care se impun.  

. T.M. 
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Multe puncte de 
trecere a frontierei 
în Grecia, închise
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Multe dintre punctele de 

trecere a frontierei în Grecia au 

fost închise. Singura care va 

rămâne deschisă este Kulata-

Promachonas.  Ministerul 

Afacerilor Externe (MAE)  a emis 

o atenţionare de călătorie. 

Ministerul îi anunţă pe ro-
mânii care vor să călătorească în 

Grecia că accesul rutier pe teri-
toriul acestei ţări este permis în 
perioada 1-15 iulie numai prin 
punctul de trecere a frontierei 
bulgaro-elene de la Kulata-Pro-
machonas, ca urmare a introdu-
cerii obligativităţii completării 
formularului electronic (Passen-
ger Locator Form), prin interme-
diul căruia să poată fi  asigurată 
evidenţa celor care se deplasează 
în această ţară.

 În ceea ce priveşte accesul pe 

teritoriul elen, vor fi  efectuate 
teste aleatorii pentru depistarea 
infectării cu SARS-CoV-2. Persoa-
na testată trebuie să aştepte rezul-
tatul timp de 24 de ore, în condiţii 
de autoizolare, la adresa pe care a 
declarat-o în formularul electro-
nic. Rămân obligatorii măsurile 
generale de prevenţie: purtarea 
măştii, dezinfectarea mâinilor şi 
de distanţare socială.

 De asemenea, Ministerul 
Afacerilor Externe menţionează 

că autorităţile elene competente 
pot modifi ca fără preaviz condi-
ţiile de intrare pe teritoriul naţi-
onal, în funcţie de numărul de 
noi cazuri de COVID-19 ce vor fi  
înregistrate pe parcurs.

 Cetăţenii români pot solicita 
asistenţă consulară la numerele 
de telefon ale Ambasadei Româ-
niei la Atena, +302106774035,
şi Consulatului General 
al României de la Salonic, 
+302310340088. .

AVERTIZARE DIN PARTEA MINISTERULUI DE EXTERNE  .  CONTROALE

 326 DE NOI 

CAZURI 

ŞI 16 DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.

p
u
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li
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COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 1 iulie, la ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 27.296 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

20.749 au fost externate, dintre care 

19.314 sunt pacienţi vindecaţi şi 

1.435 sunt pacienţi asimptomatici, 

externaţi la 10 zile după depistare. 

În acelaşi timp, 1.667 de persoane 

au decedat. În intervalul 30 iunie 

(ora 10,00) - 1 iulie  (ora 10,00), au 

fost înregistrate 16 decese (cinci 

bărbaţi şi 11 femei) ale unor pacienţi 

infectaţi cu noul coronavirus. De la 

ultima informare, au fost înregistrate 

326 de noi cazuri de îmbolnăvire. 

În secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 222 de pacienţi. Pe 

teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 833 de 

persoane. Alte 60.363 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 

sub monitorizare medicală. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 722.697 de teste. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiştii şi jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 429 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

149.090 de lei, şi au constatat 

trei infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor. Totodată, pe 

30 iunie, 61 de persoane care 

nu au respectat măsura izolării 

la domiciliu sau a carantinei 

au fost introduse în carantină 

instituţionalizată pentru 14 zile 

sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate 

pentru o nouă perioadă de 14 zile.  

. T. Miron 
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 O PIESĂ 

SPECIALĂ 

PENTRU VACANŢĂ 

LA „GULLIVER“
POVEŞTI. Teatrul de 

Păpuși „Gulliver” continuă 

stagiunea estivală, prin seria 

spectacolelor desfășurate în aer 

liber, cu o nouă piesă atractivă și 

deosebit de populară și apreciată 

de public „Vasilache și Mărioara“, 

duminică, 5 iulie, de la ora 10,30. 

Personajele Vasilache şi Mărioara 

erau, odinioară, animate de trupele 

ce rătăceau prin ţară cu căruţa fi e în 

timpul vacanţelor de vară, fi e pe la 

târguri şi bâlciuri. Vasilache este un 

personaj savuros deoarece o face 

pe neştiutorul ca să prostească 

pe oricine, se afl ă într-o ceartă 

permanentă cu nevasta şi trezeşte 

simpatia tuturor prin inteligenţa 

şi priceperea lui.˝Preţul biletelor 

pentru spectacol este de 12 lei 

pentru copii și 15 lei pentru adulţi.  

. R.A.P.

  MUZICĂ BUNĂ                 

MARCA 

MAD GROOVES
RELAXARE. Trupa 

gălăţeană Mad Grooves şi-a reluat 

seria concertelor, prin urmare 

gălăţenii sunt aşteptaţi la o seară 

cu muzică valoroasă vineri, 3 iulie, 

de la ora 20,00, pe terasa C House. 

Cum se ştie deja, proiectul Mad 

Grooves este realizat de artişti care 

vin din zone muzicale diverse şi 

vor să se exprime diferit în materie 

de coveruri, abordând genuri ca 

blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 

Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 

(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 

aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.Dacă i-aţi ratat vineri, 

îi veţi putea asculta şi 

săptămâna viitoare, 

miercuri, 8 iulie, 

la Union Jack.  

. R.A.P. 

Prima 
premieră estivală 
la „Fani Tardini“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

va avea sâmbătă, 4 iulie, de la 

ora 21,00, în curtea interioară, 

întâia premieră a stagiunii 

estivale 2020, cu spectacolul 

„Liselotte în mai“, de Zsolt 

Pozsgai, în regia lui Cătălin 

Vasiliu. 

„Piesa lui Zsolt Pozsgai se pli-
ază perfect pe ideea unor limite 
ce-și dau bineţe. Comedia nu este 
altceva decât tragedie amânată. 
Cu siguranţă vă veţi amuza de 
tăvălugul de întâmplări ce o scu-
tură pe protagonista noastră, dar 
va trebui să luaţi aminte la un 
aspect pe care autorul, cu delica-
teţe, ni l-a sugerat: viaţa trebuie 
trăită, dar și respectată până la 
ultima lacrimă a rizibilului”, de-
clară Cătălin Vasiliu, regizorul 
acestui spectacol.

 Producţia aduce câteva ele-
mente de inedit în repertoriul 
Dramaticului gălăţean. Un sin-
gur actor interpretează toate 
personajele masculine din acest 
spectacol și din viaţa Lisolettei. 
Multiplicăm apoi această reţetă 
cu trei, pentru că spectacolul 
are trei distribuţii diferite. Pe-
rechile de actori alese de regizor 
pentru a le da viaţă Liselottei și 
cuceririlor ei sunt: Carmen 
Albu și Ciprian Brașoveanu, 
Oana Preda și Răzvan Clopoţel 
şi Mihaela Lecca-Gorea și Ionuţ 
Moldoveanu. Fiecare pereche de 
actori are o chimie unică și îi 
oferă textului interpretări dife-
rite, ceea ce face ca acest experi-
ment artistic să aibă, de fapt, ca 
rezultat trei experienţe teatrale 
distincte.

 Aceste soluţii artistice au la 
bază mai ales argumente prac-
tice. Distribuţia redusă (un nu-
măr mic de actori pe scenă) este 

singura formulă de joc pe care 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
o aplică acum, în contextul pan-
demiei de coronavirus, pentru a 
proteja sănătatea artiștilor și a 
spectatorilor. Totodată, distribu-
ţiile paralele (mai mulţi actori pe 
aceleași roluri) îi oferă Teatrului 
avantajul de a putea proteja acto-
rii de o expunere prelungită în 
reprezentaţii repetate, fără însă 
a-i răpi publicului bucuria de a 
vedea spectacolul oricât de des 
dorește.

 Spectacolul "Liselotte în mai“, 
în regia lui Cătălin Vasiliu, va 
avea trei date de premieră, câte 
una pentru fi ecare dintre cele trei 
distribuţii, după cum urmează: 
4 iulie, cu Ciprian Brașoveanu și 
Carmen Albu; 11 iulie, cu Răzvan 
Clopoţel și Oana Preda şi 18 iulie, 
cu Ionuţ Moldoveanu și Mihaela 
Lecca-Gorea.

 Preţul biletului la premieră 
este 25,20 de lei. .

program 
Şlagăre americane şi comedie muzicală în Grădina „Leonard“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sâmbătă, pe 4 iulie, de Ziua 
Independenţei Statelor Unite ale 
Americii, Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă "N. Leonard“ a 
programat spectacolul "Seri mu-
zicale pe armonii americane“, de 
la ora 20,00, în Grădina de vară. 
Soliștii (Cristina Vasopol, Ioan Ba-
dea – solo vioară, Mihail Anton, 

Ana Băcanu, Lenuţa Bercaru, Flo-
rin Bobei, Valeria Drăguș, Silvia 
Niţă, Teodor Niţă, Maria Orzan, 
Ionuţ Popa, Elisabeta Romilă, 
Mirela Stoica, Adrian Ţurcanu 
și Florina Nistor) vor interpreta 
fragmente din celebrul musical 
„Sunetul muzicii” și titluri de 
succes din repertoriul american: 
Dolly Parton, Michael Jackson, 
Henry Mancini, George Ger-
shwin, Harold Arlen, James Roy 

Horner și mulţi alţii, alături de 
corul și orchestra de cameră ale 
Teatrului, sub bagheta dirijorală 
a maestrului Eugen Dan Drăgoi.

Duminică, pe 5 iulie, de la ora 
20,00, se va juca spectacolul "Să-
racu’ Gică“, o comedie muzicală 
de N. Stroie, St. Cristodullo și V. 
Vasilache, pe muzica compozito-
rului Aurel Manolache. În distri-
buţie se regăsesc Costel Donose, 
Paul Buţa, Viorica Mărăndici, 

Adina Lazăr, Andrei Ardeleanu, 
Florentina Andronic, Cristina 
Izabela Ionașcu, Cristina Vaso-
pol, Mihail Anton, Alexandru 
Tatu, Elvis Butunoi.

Preţul unic pentru spectaco-
lele din weekendul 4-5 iulie este 
de 21,6 lei, biletele putând fi  achi-
ziţionate de la casieria Teatrului 
(0236.465.599) sau online, acce-
sând link-ul www.blt.ro/specta-
cole-galati. .

UN EXPERIMENT INEDIT, O POVESTE DE VIAŢĂ  .  TEATRU evenimente

Oră 
de terapie 
prin folk 
în bucătărie

LIVE. Maria Magdalena Dănăilă 

vă aşteaptă astăzi, 2 iulie, de la 19,00, 

la o nouă oră de terapie folk în bu-

cătăria ei, cu piesele ei originale ”Ce 

mai faci”, ”Surpriza”, Descântec de 

ploaie” sau de folk montan ”Noapte la 

mare”, ”Doi nebuni”. Nu vor  lipsi nici 

coverurile folk - ”Cucuruz”, ”Mociriţă 

cu trifoi” sau ”Gutuia”. Transmisiunea 

live se va desfăşura pe pagina sa de 

YouTube. Suport artist, nu e obliga-

toriu, dar e binevenit, 30 lei, prin cont 

PayPal mariamagdalenadanaila@

yahoo.com.  . R.A.P.

Carmen  u

Albu

Ciprian  u

Braşoveanu
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Jucătorii Oţelului 
au trecut cu brio 
de Bacalaureat

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Patru jucători de la echipa 

fanion a orașului au încheiat cu 

bine perioada liceului, printr-un 

succes lăudabil la probele de 

Bacalaureat. 

Alexandru Nemţanu, Denis 
Cireş, Andrei Bordieanu şi Fi-
lip Dima (în foto, de la stânga 
la dreapta) sunt cei patru jucă-
tori legitimaţi la SC Oţelul Galaţi 
care au avut de trecut probele de 
la Bacalaureat de anul acesta. Toţi 
patru s-au descurcat foarte bine 
și au trecut peste o etapă impor-
tantă a vieţii lor, așa denumitul 
examen al maturităţii. În paralel 
cu școala, cei patru se descurcă 
foarte bine și pe terenul de joc. 
Toţi au jucat un rol important în 
sezonul precedent pentru Oţe-
lul Galaţi, în Liga a III-a, fi ind 
jucători de perspectivă, de care 
se leagă speranţele suporterilor 
într-un viitor mai bun.  

   As la Informatică 
Mijlocașul Denis Cireș, cel 

care s-a impus ca titular la echi-
pă și care a atras atenţia tuturor 
fanilor gălăţeni prin evoluţiile 
sale foarte bune, a excelat la Baca-

laureat la proba de Informatică, 
cu nota maximă.  „Pentru mine, 
examenul a fost o experienţă 
frumoasă, în sensul că m-am des-
curcat pentru că m-am pregătit. 
Media generală a fost 9,80 și sunt 
mulţumit. Vreau să rămân în Ga-
laţi deocamdată, să continui cu 
fotbalul și să mă înscriu la facul-
tate, la ceva legat de informatică. 
Îmi doresc să ajung cât mai sus și 
din punct de vedere sportiv, dar 
nu numai, ci din toate punctele 
de vedere“,  a spus Cireș.

 Tot cu media generală de 9,80 
a încheiat examenul și Andrei 
Bordieanu, care a dat Bacul cu un 
an mai târziu, din cauza faptului 
că a pierdut un an școlar, timp 
în care a fost la Centrul de Ex-
celenţă de la Târgu Mureș.  „Din 
punctul meu de vedere, exame-
nul a fost ușor pentru cine a 
învăţat. La Română chiar a fost 
foarte ușor, se putea lua. Patru 
ani nu m-am dus aproape deloc 
la școală și mi-a fost mai greu, 
dar în ultimele luni am stat câte 
trei ore și m-am concentrat nu-
mai pe învăţat. Mă interesează să 
merg în continuare cu fotbalul, 
dar nu mă grăbesc să iau decizii 
legate de ce urmează. Momentan 
mă bucur de ceea ce am reușit“ , 
a spus Bordieanu.  

   Preocupaţi pentru viitor 
Dornic de a face performanţă 

cu Oţelul Galaţi este şi Alexan-
dru Nemţanu, care evoluează pe 
postul de mijlocaș stânga, dar 
care n-a neglijat școala și a tre-
cut cu bine peste examenul de 
Bacalaureat.  „A fost un test re-
lativ ușor, dar din moment ce îţi 
propui ceva sigur poţi să reușești. 
Cele mai mari emoţii le-am avut 
la română, înainte de examen, 
pentru că la matematică mă des-
curc foarte bine. Am de gând să 
fac o facultate, dar îmi doresc 
foarte mult să continui cu Oţe-
lul. Dacă ar fi  fără fotbal, tot în 
sport m-aș orienta în carieră“ , a 
spus Nemţanu.

 Filip Dima a fost cel care a 
impresionat încă din primele 
etape ale ediţiei precedente de 
campionat, iar acum a mai tre-
cut o etapă importantă a vieţii 
și se pregătește, în principal, de 
confruntările din viitorul sezon 
de pe teren.  „A fost de difi cul-
tate medie, nici foarte greu, 
nici prea ușor, acum fi ecare cu 
interpretarea lui. Uneori a fost 
destul de difi cil să mergi în pa-
ralel cu fotbalul și cu școala, nu 
primești prea mult sprijin din 
partea unor profesori și chiar 

îţi vine să te gândești dacă să te 
lași de fotbal sau nu. Mă bucur 
că am trecut și peste asta, mă 
concentrez către viitor acum. 
Dacă ar fi  ceva extra-fotbal, mă 
tentează zona de mass-media“ , a 
spus Dima.

 Foarte mulţumit de ceea ce 
au reușit jucătorii Oţelului s-a 
declarat și managerul general 
Cristian Munteanu, care le-a 
transmis felicitări și sprijin 
pentru mai departe în carieră. 
„ Sunt foarte bucuros pentru ei, 
pentru că știu că nu e deloc ușor 
în România să mergi în paralel 
la fotbal de performanţă cu an-
trenamente zi de zi și la școală. 
Ţin să-i felicit și să fi u alături de 
ei în tot ceea ce își doresc pentru 
viitor. Faptul că au trecut cu brio 
de Bac înseamnă că avem tineri 
capabili în Galaţi, iar sportul și 
Oţelul le pot oferi rampa de lan-
sare pentru un viitor frumos“ , a 
adăugat Munteanu.

 Altfel, cei patru jucători au 
testat deja tricourile aniversare 
de zece ani de la câștigarea cam-
pionatului, pe care SC Oţelul le 
va purta pe toată durata sezonu-
lui următor. Acestea sunt și la 

vânzare, la magazinul 
ofi cial de la Stadionul 
"Oţelul“. .

EXAMENUL MATURITĂŢII, DEPĂȘIT FĂRĂ PROBLEME  .  FOTBAL

 DAN POPESCU 

REVINE 

LA GALAŢI
TRANSFER. SC Oţelul 

Galaţi a anunţat primul transfer 

al verii în persoana lui Daniel 

Popescu, fost jucător la echipele 

locale FC Oţelul și Dunărea, în 

cea mai mare perioadă a carierei 

sale. În vârstă de 32 de ani, Dan 

Popescu evoluează pe postul de 

fundaș stânga și a sosit la Oţelul din 

postura de jucător liber de contract, 

după ce și-a încheiat înţelegerea 

cu CSM Slatina, ultimul său club, 

alături de care a luptat pentru 

promovarea în eșalonul secund. Pe 

lângă parcursul de la Oţelul Galaţi 

în Liga I, în perioada 2013-2015, 

Popescu a mai jucat în prima ligă 

din România pentru FCSB, Poli 

Timișoara, Concordia Chiajna și 

Poli Iași. În eșaloanele inferioare, în 

afară de Slatina (Liga a III-a), Dan 

Popescu a mai jucat la Daco-

Getica București, în liga secundă.  

Daniel Popescu este primul transfer 

realizat de către SC Oţelul, iar în 

următoarele zile se preconizează 

perfectarea a cel puţin încă două 

sosiri, conform unor surse din 

cadrul clubului. Altfel, reunirea 

lotului este pusă momentan sub 

semnul întrebării, din cauza 

incertitudinii la nivelul organizării 

acţiunilor de acest gen, ca urmare 

a măsurilor împotriva răspândirii 

virusului Covid-19. Ofi cialii 

gălăţeni așteaptă prevederile de 

la Ministerul Sănătăţii, înainte 

de luarea unei decizii de reluare 

a antrenamentelor de grup.  

. Florin Radu 

Real Madrid 
se poate 
distanţa

SPANIA. Real Madrid, 

liderul la zi din La Liga, se poate 

distanţa în clasament, în cazul unui 

succes pe teren propriu, astăzi, de 

la 23:00, cu Getafe. Formaţia din 

capitala Spaniei ar putea profi ta 

de încă un pas greșit al celor de 

la FC Barcelona, ocupanta locului 

secund, care a făcut doar 2-2 cu 

Atletico Madrid. Astfel, dacă Real 

se va impune cu Getafe, va avea 

un avans de patru puncte faţă de 

Barcelona, cu cinci etape înainte de 

fi nalul de sezon.  . Florin Radu
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Primăria Galaţi, dată 
în judecată de Electrica
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sucursala de Distribuţie a 

Energiei Electrice Muntenia 

Nord (societate deţinută de 

Electrica SA) a dat în judecată 

Primăria Galaţi, într-un proces 

care are o miză de aproximativ 

cinci milioane de euro. Conform 

Primăriei, suma ar reprezenta 

obligaţii de plată suplimentare 

ale SDEE Muntenia Nord la 

bugetul local, pentru perioada 

2012-2015. Dosarul are numărul 

263/42/2020 şi a fost înregistrat, 

pe 12 iunie 2020, pe rolul Curţii 

de Apel Ploieşti. 

În decembrie anul trecut, fi lia-
lei SDEE Muntenia Nord SA i-a fost 
comunicat un raport de inspecţie 
fi scală al Direcţiei Impozite, Taxe 
şi Alte venituri locale din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
prin care au fost stabilite obligaţii 
de plată suplimentare reprezen-
tând impozit pe clădiri, pentru 
perioada 1.01.2012 - 31.12.2015, 
în sumă totală de 24.831.293 de 
lei. Din aceasta, debitul era de 
12.051.535 de lei, iar majorări-
le de întârziere calculate până 
în luna octombrie 2019 erau de 
12.779.758 de lei.

La vremea respectivă, fapt 
consemnat şi de „Viaţa liberă“ în 
articolul „Primăria Galaţi vrea 25 
milioane de lei de la Electrica“, 
SDEE Muntenia Nord a anunţat că 
va contesta pe toate căile de atac 
raportul de inspecţie fi scală.

Luna trecută, pe 12 iunie, do-
sarul cu numărul 263/42/2020 a 
fost înregistrat pe rolul Curţii de 
Apel Ploieşti şi deocamdată nu a 
primit un termen, cauza fi ind în 
faza preliminară. Reclamant este 
SDEE Muntenia Nord SA (cu sediul 
în Ploieşti), iar pârâţi sunt Direc-
ţia Impozite, Taxe şi Alte venituri 

locale din cadrul Primăriei şi, în 
calitate de organ de soluţionare a 
contestaţiilor, Primăria Galaţi.

 SDEE Muntenia Nord 
contestă atât suma,
cât şi modul de calcul 

„Direcţia Impozite, taxe și alte 
venituri locale din cadrul Primă-
riei Galaţi a efectuat o inspecţie 
fi scală la sediul SDEE Galati, în 
perioada 19.01.2017 - 21.11.2019. 
Conform Raportului de inspecţie 
fi scală, echipa de control a deter-
minat un impozit suplimentar 
pe clădiri, împreună cu accesori-
ile aferente, în cuantum total de 
24.831.292,57 lei, asociate între-
gului patrimoniu al Societăţii de 
Distribuţie a Energiei Electrice 
Muntenia Nord, nu doar al Sucur-
salei Galaţi, cu depășirea atribu-
ţiilor conferite de Codul fi scal și 
Codul de procedură fi scală.

În opinia conducerii SDEE 
Muntenia Nord, tratamentul in-
spectorilor fi scali este eronat și, 
printr-o interpretare abuzivă a 
legislaţiei în vigoare, au aplicat 
o cotă majorată de impozitare 
asupra valorii clădirilor deja im-
pozitate pentru perioada supusă 
inspecţiei fi scale. Efectul aces-
tor interpretări abuzive a dus în 
fapt la stabilirea unui impozit 
suplimentar, mai mare decât 
valoarea reevaluată a tuturor 
imobilelor afl ate în patrimoniul 
societăţii. Precizăm că valorile 
reevaluate ale clădirilor au fost 
înregistrate în contabilitate și 
confi rmate inclusiv de către 
auditorii fi nanciari ai societăţii 
și chiar de catre ANAF - Direc-
ţia Generală de Administrare a 
Marilor Contribuabili, fără a se 
invoca nicio eroare în ceea ce 
privește valoarea justă a acesto-

ra. Inspectorii fi scali au consi-
derat în mod absurd că aceste 
valori nu sunt corecte din punct 
de vedere contabil și fi scal, deși 
acestea sunt confi rmate de ex-
perţii din acest domeniu, pre-
cum și de alte organe fi scale“, 
ne-a transmis Biroul de presă al 
SDEE Muntenia Nord.

 Primăria confi rmă 
procesul 

La rândul său, Biroul de presă 
al Primăriei Galaţi a confi rmat 
acţiunea în justiţie: „Electrica a 
formulat o cerere de chemare în 
judecată, prin care solicită anula-
rea raportului de inspecţie fi scală 
şi a deciziei de impunere, practic, 
scutirea de la plata obligaţiilor 
fi scale în sumă de 24.831.292,57 
lei. Urmează să fi e stabilit terme-
nul şi bineînţeles că vom face în-
tâmpinare“. .

O MIZĂ DE 5 MILIOANE DE EURO  .  PROCES

COSTURILE 

CASELOR 

DE MARCAT, 

DEDUCTIBILE
LEGISLAŢIE. Toate 

fi rmele vor putea să își scadă 

costurile caselor de marcat, 

introduse obligatoriu de stat, după 

ce, ieri, Parlamentul a adoptat 

propunea legislativă în acest sens a 

USR. În ultimii ani, cele mai afectate 

au fost mereu fi rmele mici, cele 

care nu sunt plătitoare de TVA și 

nu își pot deduce aceste cheltuieli. 

Costurile unei case de marcat, de 

peste 1.000 de lei sau peste 2.000 

de lei dacă are și cititor de coduri, 

„este unul mare, mai ales pentru 

un mic antreprenor, care are un 

magazin într-o comunitate locală, 

de exemplu“, afi rmă iniţiatorii. 

În prezent, dacă fi rma nu este 

plătitoare de TVA, casa de marcat 

nu este o cheltuială deductibilă. 

Propunerea legislativă a USR, 

iniţiată de deputaţii Claudiu Năsui 

și Cristina Prună, permite tuturor 

fi rmelor să își scadă costurile 

caselor de marcat din impozitul 

pe profi t. Propunerea legislativă 

a fost adoptată marţi în Camera 

Deputaţilor și va fi  înaintată spre 

promulgare președintelui Klaus 

Iohannis. . C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Planul pentru relansarea eco-
nomică a României, anunţat ieri 
de Guvernul Orban, prevede şi 
câteva investiţii direct legate de 
oraşul nostru, chiar dacă terme-
nele de fi nalizare sunt, în unele ca-
zuri, destul de îndepărtate. Prima 
o reprezintă drumul expres Galaţi 
- Brăila, cu legături spre Buzău şi 
Focşani. Lucrări pentru aproxima-

tiv 3.000 km de autostrăzi şi dru-
muri expres sunt prevăzute până 
în anul 2030, cu un cost estimat de 
31 miliarde de euro. Tot la infra-
structura de transport este men-
ţionat şi podul peste Dunăre de la 
Brăila, pod care, în mod normal, 
nu are cum să nu aibă legătură cu 
Galaţiul. Guvernul a mai anunţat 
investiţii totale de 4,3 miliarde de 
euro în domeniul naval, în mo-
dernizarea şi extinderea infra-
structurii porturilor maritime şi 

fl uviale (cu accent pe Portul Mari-
tim Constanţa), dar şi în lucrări de 
dragaj, de exploatare, consolidări 
și alte investiţii pentru asigurarea 
navigaţiei pe tot parcursul Dună-
rii, pe tot timpul anului. Nu în 
ultimul rând, în cadrul investiţi-
ilor estimate la 12,48 miliarde de 
euro în Sistemul Energetic Naţio-
nal, până în 2025, este menţionată 
şi investiţia Romgaz de la Galaţi, 
anunţată în parteneriat cu Com-
binatul siderurgic Liberty. .

204 locuri 
de muncă 
vacante, 
prin AJOFM

guvern
Galaţiul, cuprins în Planul de relansare economică

ASTĂZI. Numărul locurilor 

de muncă vacante înregistrate la 

AJOFM Galaţi este astăzi, 2 iulie, 

de 204, pentru 36 de ocupaţii. 

Cele mai consistente oferte sunt 

pentru agent de securitate (34), 

operator IT (25), confecţioner 

în industria textilă, ucenic în 

industria textilă şi supraveghetor 

jocuri cazino (câte 20). Se mai 

caută bucătari (3), casieri (3), 

lăcătuşi mecanici (7), operatori 

roboţi industriali (5), săpători (10), 

vânzători (8) etc. . C.L.
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cronologieologie

iulie

2

1431  u Prima menţiune 
documentară a ţinutului Vrancei 
(„Varancha“).
1504  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CEL MARE (n. 1435), 
domn al Moldovei (14 aprilie 
1457 - 2 iulie 1504), remarcabil 
conducător de oşti şi om politic. 
În 1992, a fost canonizat 
(Binecredinciosul Voievod Ştefan 
cel Mare şi Sfânt).
1566  u Încetează din viaţă 
MICHEL NOSTRADAMUS 
(n. 1503), astrolog, medic, autor al 
cărţii „Secolele“, care conţine 966 
de predicţii.
1714  u Se naşte CHRISTOPH 
WILLIBALD GLUCK (m. 1787), 
compozitor german.
1778  u Încetează din viaţă JEAN-
JACQUES ROUSSEAU (n. 1712), 
filosof, scriitor, muzician francez 
de origine elveţiană.
1901  u Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 1839, 
la Tecuci), poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei Române.
1908  u Nicolae Iorga inaugurează 
Cursurile de vară de la Vălenii de 
Munte; din 1922, Universitarea 
Populară „Nicolae Iorga“. A  
funcţionat până în 1943.
1922 u Se naşte JUAN ANTONIO 
BARDEM (m. 2008), regizor 
spaniol, premiat la Cannes.
1926  u Se naşte OCTAVIAN 
PALER (m. 2007), poet, prozator, 
eseist, critic, memorialist, ziarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1961  u Încetează din viaţă 
ERNEST HEMINGWAY (n. 1899), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1954).
1988  u Încetează din viaţă RAJ 
KAPOOR (n. 1924), regizor, actor 
indian, unul dintre promotorii 
cinematografului popular indian, 
numit şi „Charlie Chaplin“ al Indiei.
2012  u A fost deschis Muzeul 
„Anghel Saligny“ din Feteşti. V.G.

Vladimir Nabokov 
şi scandalul 
mondial „Lolita“

Vladimir Vladimirovici Nabo-
kov, incontestabil unul dintre cei 
mai valoroşi scriitori ai secolului 
al XX-lea (născut, 22 aprilie 1899, 
la Sankt Petersburg - decedat, 2 
iulie 1977, la Lausanne), provenea 
dintr-o familie de aristocraţi. Ta-
tăl său, Vladimir Dimitrievici 
Nabokov, a fost un cunoscut po-
litician liberal, mama sa, Elena 
Ivanovna, provenea dintr-o fami-
lie de ruşi înstăriţi, iar bunicul 
său, Dimitri Nicolaevici, a fost 
ministru al Justiţiei, în perioada 
1878-1885.

Clasele primare le-a urmat la 
o şcoală particulară din Sankt 
Petersburg. A dovedit talent la 
scris încă din tinereţe: în 1916, 
a publicat primul său volum de 
poezii.

În 1917, familia Nabokov s-a 
mutat în Italia, unde, timp de 18 
luni, tânărul Vladimir s-a ocupat 
cu studiul fl uturilor şi al molii-
lor. Rezultatele cercetărilor sale 
aveau să apară în 1923, în prima 
carte scrisă pe această temă.

În 1919, familia Nabokov s-a 
stabilit în Anglia, unde Vladimir 
şi fratele său, Serghei, au urmat 
cursurile Colegiului Trinity din 
Cambridge. Vladimir Nabokov a 
optat pentru studiul ihtiologiei, 
dar l-a abandonat repede în favoa-
rea literaturii ruse şi franceze.

După terminarea studiilor, a 
plecat la Berlin, unde s-a alătu-
rat marelui grup de exilaţi ruşi. 

O vreme a trăit din meditaţii şi 
din actorie. În această perioadă 
a publicat sub pseudonimul W. 
Sirin. În aprilie 1925, s-a căsăto-
rit cu Vera Slonin, o emigrantă 
rusă ca şi el. La Berlin a scris pri-
mele sale romane; o parte dintre 
ele au apărut şi în limba rusă: 
„Mişenka“, „Apărarea lui Luşin“, 
„Iscoada“. Preluarea puterii de că-
tre nazişti şi originea evreiască a 
soţiei sale, Vera, i-au determinat 
pe cei doi să se refugieze la Paris, 
în 1937. Aici, Vladimir Nabokov 
a publicat primul său roman în 

limba engleză, „The Real Life of 
Sebastian Knight“, în 1940.

Negăsind o slujbă pe măsura 
pregătirii sale, a emigrat în Sta-
tele Unite ale Americii. Pentru 
început, a lucrat la Muzeul de 
Istorie Naturală din New York. 
În 1941, a găsit un post de lector 
la Colegiul Wellesley. Ulterior, a 
lucrat la Universitatea Harvard 
şi, în perioada 1948-1959, a fost 
profesor de literatură rusă la 
Universitatea Cornwell. Familia 
Nabokov a primit, în anul 1945, 
cetăţenie americană.

Apariţia, în 1955, la Editura 
„Olympia Press“ din Paris, a ro-
manului „Lolita“ a generat un 
scandal care a făcut din Vladimir 
Nabokov un scriitor de renume 
mondial. O lume mai mult sau 
mai puţin puritană a fost de-a 
dreptul şocată de acest roman, 
având ca subiect povestea de dra-
goste dintre o tânără de 13 ani şi 
un bărbat matur. În Statele Uni-
te ale Americii, cartea a văzut 
lumina tiparului abia în 1958. În 
1962, romanul a fost ecranizat de 
regizorul Stanley Kubrick, după 
scenariul scris chiar de Vladimir 
Nabokov.

În 1961, Vera şi Vladimir Na-
bokov s-au stabilit în Elveţia, 
fără însă să renunţe la cetăţenia 
americană. Vladimir Nabokov a 
continuat să scrie, publicând şi 
alte cărţi, printre care şi o auto-
biografi e. . V.G.

literatură
Un mare scriitor al secolului al XX-lea

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 34 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 19 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 43 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

59:00 pm

meteo 2 iulie România & Europa 

Timişoara

33 2121

Cluj

29 1717

Bucureşti

33 2121

Galaţi

34 1919

Constanţa

27 2121

Braşov

29 1313

Londra

21 1212

Paris

23 1717

Madrid

33 1818

Roma

33 1818

Chişinău

34 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să respecţi termenii și 

condiţiile pentru a nu se ajunge 

la un litigiu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, ai predispoziţia de a te 

grăbi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă te afl i într-o relaţie de 

lungă durată, vei dori astăzi să 

aduci ceva nou.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţional, nu te mai confrunţi 

cu probleme în ceea ce privește 

exprimarea sentimentelor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Un val de schimbări fi nanciare 

vine să-ţi ofere noi perspective.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, ești dispus să faci mici 

compromisuri pentru cei dragi 

inimii tale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În ciuda reticenţei unui nou 

început, vei fi  nevoit să acţionezi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încearcă să fi i mai explicit, doar 

așa vei primi ajutorul dorit.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se prefi gurează o zi mai agitată 

la locul de muncă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să te relaxezi mai 

mult, pentru a nu avea probleme 

de sănătate!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt șanse mari să rezolvi o 

problemă sentimentală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibil să te confrunţi cu șefi i 

sau cu cei din familie, pe fondul 

unor nemulţumiri bănești.

horoscop
2 iulie

fi lmul zilei
JOI, 2 IULIE 

remember
Robert W. Fogel (1926-2013)

Economistul american 
Robert W. Fogel s-a născut pe 
1 iulie 1926. În 1948, a absolvit 
Colegiul din cadrul Universităţii 
Cornell, New York, după care a 
studiat ştiinţele economice la 
universităţile Columbia, John 
Hopkins, Cambridge, obţinând 
licenţa (în 1960), masteratul 
(1975) şi doctoratul (1987) la 
Rochester. A avut activitate 
didactică la Rochester, Chicago; 
a lucrat în cercetare la Harvard 
şi a fost director al Centre 
of Population Economics, 

din cadrul Universităţii din 
Chicago.

A publicat lucrări, îndeosebi în 
domeniul ştiinţelor economice, 
printre care: „The Union Pacifi c 
Railroad: A Case in Premature 
Enterprise“, „Time on the Cress: 
The Economics of american 
Negro Slavery“, „Without 
Consent or Contract: The Rise 
and Fall of American Slavery“, 
„Second Thoughts on the 
European Escape from Hunger 
Famines, Chronic Malnutrition 
and Mortality Rates“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

386 CM

432 CM

417 CM

+ 26 cm

+ 18 cm

+ 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

413 CM

320 CM

268 CM 

+ 16 cm

+ 12 cm

+ 9 cm

ÎNTRE DOUĂ LUMI 
TVR 2. ora 20,10, dramă, 1994, Canada

  Cu: Lolita Davidovich, Henry Czerny u

 Avocata Gina Antonelli este trimisă într-un sat să apere un tânăr de 19 ani, 
acuzat că a comis o crimă violentă. Procurorul care instrumentează cazul vrea 
să obţină pedeapsa maximă posibilă după legea din Canada, iar pe parcurs 
Gina ajunge să înţeleagă motivele pentru care legea inuiţilor s-a aplicat atât de 
bine atât de mulţi ani. Tânărul este prins între două sisteme de justiţie rivale. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in 

Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

20:00 Telejurnal

21:10  Seddulbahir,                

între zidurile mării

Turcia
22:15 Jocurile timpului

23:35 Telejurnal

00:25 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
01:15  Jocurile timpului (R)

02:25 Catherine-bucătar in 

Irlanda (R)

02:50 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Lukas

Franta, Belgia, British 
Virgin Islands, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Jaf in lumea artei

Spania, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:00 Teo Show (R)

07:50 Horton

SUA, Animaţie, Aventuri
09:15 Good Will Hunting

SUA, Dramă
11:25 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
13:40 Tu, din nou!!

SUA, Comedie
15:25 Sper să mori data viitoare :)

Ungaria, Comedie, Dramă, 
Thriller

17:05 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune
19:05 Ecaterina

Australia, Marea Britanie
20:00 Tânăra adultă

SUA, Comedie, Dramă
21:35 Buzz

SUA, Documentar
23:05 Axios

SUA, Documentar
23:45 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 De cealaltă parte 

a justiţiei

Canada, Acţiune, Crimă 

07:00 Cele şase surori

08:00 Paşaport de România

08:50 Teleshopping

09:00 Cireşarii

09:45 Discover România

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Paşaport de România

15:00 Vlaşinii

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România… în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:10 Între două lumi

21:50 Discover România

22:00 Câştigă România!

23:00 Anatomia lui Grey

23:55 Între două lumi

01:35 România…în bucate

02:05 Paşaport de România

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Pentru contribuţia la 
„aplicarea teoriei economice 
şi a metodelor cantitative la 
schimbările economice şi 
instituţionale“, Robert W. Fogel 
a primit, în 1993, Premiul Nobel 
pentru Economie.

A încetat din viaţă pe 11 
iunie 2013. . V.G.
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Despre 
bisexualitate 
şi… pedepse

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un strop de vers

ORIZONTAL: 3) Atacantul de lângă centrul înaintaş -  Rostit cu u

jale (var.). 4) Pică la mijloc! – Puse în ramă! – Mei! 5) Crustaceu 

comestibil – Garantul unei afaceri. 6) Plin de ţepi! – Întorsătură la 

drum - Vin în forţă! 7) Zgomot la masă – Intrarea la galerie! 8) Tăiat 

la mijloc! – Nivelul unui bloc. 9) Vine de la apus – Localitate în Rusia.

VERTICAL: 2) Cod aeroport SUA – Vine…după aceea. 3) Mic u

de stat – Întâlnită pe calea undelor. 4) Royal Naval Engineering 

College-Anglia (siglă) – Cete! – Epistolă de început! 5) Compoziţie 

inspirată – Un but de la măcelărie. 7) Vag…fără conţinut! – Avide 

după ceva. 7) Mirosuri plăcute la bucătărie – Ţel! 8) Râu în 

Norvegia - Medii cazone! – Puiul caprei. 

Dicţionar: ELN, LRN, LEL. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea anticilor“ 
de ieri:

Orizontal: u

LACRIMILEO, CATORIESIR, AD, TIRS, NI, FAMAT, INUC, E, OREZ, OJA, 
RADE, ALEAN, PRE, HUI, LD, ACRII, CREP, TENTATIE, R, ARAETITAGE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Masă… populară!“ de ieri:
Orizontal: u

I, S, C, ARTIZAN, URMARE, P, CRAP, TG, CASTIGATOR, RAI, ETATE, CARTE, IRE, TEO, SZ, 
CS, CE, RATACIT, U, GITANA, R, MOR, ANTICA, LINSA, ACT.

integramă 
Cort... la mare!

Veşnicie

Repus 
în funcţie

...

...

O femeie 
citită

Cap 
de copil!

A da 
de perete

Petale 
la fl ori

Stricăciune

Ne face 
bine

A anula 
totul

Daci care 
se încurcă

Macara 
la navă

Tren 
gol!

Parte!

Cuibuşor 
de nebunii

Prevăzător

Rău 
de muscă

Unu!

Prinsă 
din zbor

Dat pe 
de lături!

Apă 
de ploaie

Cap 
de pisică!

Primele 
la deal!

Bani 
în Iran 

Vine de la 
Nicolae

Undă!

...

Act de 
prezenţă

Urmărită 
prin poştă

Plin 
de peşte

Tunică!

Fata 
babei

Ouă moi 
(sing.)

Două 
din trei!

În 
mapă!

Singure!

Casa 
copilului 

(pl.)

Unu

A 
condensa

5 6 4

1 3 9

9 8

5 8 6

6 7 5

2 1 7

7 8 9 6 1

4 2

8 2 7

6 3

5 2

2 7 3

9

6 5 7 1

5 3 8 6

6

4 7 2 3

8 5 9 7
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2 5 3 6 7 9 1 8 4

7 9 1 2 8 4 5 3 6

4 6 8 3 5 1 7 2 9

6 1 4 8 9 5 2 7 3

9 3 7 1 6 2 8 4 5

5 8 2 4 3 7 9 6 1

3 4 9 7 1 8 6 5 2

8 2 5 9 4 6 3 1 7

1 7 6 5 2 3 4 9 8

7 2 1 8 5 6 4 3 9

3 6 5 1 4 9 8 7 2

4 9 8 3 7 2 6 5 1

6 4 3 7 9 8 2 1 5

1 5 9 2 6 3 7 8 4

2 8 7 4 1 5 9 6 3

8 1 4 5 2 7 3 9 6

9 7 2 6 3 1 5 4 8

5 3 6 9 8 4 1 2 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Distinse doamne, a venit 
sezonul cald. Îmbrăcaţi-vă 
pentru corpul pe care îl aveţi, 
nu pentru corpul pe care vi-l 
doriţi. 2

- Ce este recesiunea?
- Este perioada când vinul şi  
femeile trebuie înlocuite cu 
apa şi nevasta.

> Al cui mascul(in) e 
cocoşelul. „Există pedepse cu 
animale aici?“, a întrebat, prudent, 
Emil Rengle, după ce a tras de 
„Roata norocului“ de la Kanal D şi 
a nimerit o pedeapsă. Talentatul 
artist lipsit de prejudecăţi nu 
era cocoţat pe tocurile care l-au 
făcut celebru şi tocmai afl ase că 
o variantă de pedeapsă ar putea 
fi  să-şi pună în jurul gâtului 
un şarpe viu. N-a fost cazul. A 
fost lăsat la dispoziţia Mamei 
Nela, îngrijitoarea platoului 
emisiunii, care l-a vârât în corzi 
cu o întrebare: „Tu ai un cocoşel 
acasă?“. „Ce înseamnă cocoşel 
la dumneavoastră?“, a întrebat 
Rengle, care nu şi-a ascuns 
niciodată bisexualitatea. „Cocoşul 
care cântă dimineaţa!“, a precizat 
Mama Nela. „Cocoşul adică 
masculinul la găină!“, a ţinut să 
se asigure artistul. „Masculul la 
găină!“, l-a contrazis femeia, care 
i-a poruncit să-i cânte „melodia 
cu cocoşelul“. Stupoare! Rengle 
nici măcar nu ştia că există „o 
melodie cu şi despre cocoşel!“, dar 
a venit cu o soluţie: să cânte Mama 
Nela şi să danseze el. Zis şi făcut. 
Mama Nela a fredonat refrenul de 
petrecere „Cocoşele, cocoşelule/ 
Ai uitat de puica ta frumoasă“, 
Rengle a improvizat un dans şi 
l-a încheiat cu un sărut cu Mama 
Nela. Apoi s-a îngrijorat: „Mai am 
ruj pe gură, cumva?“. Nu prea. I-l 
cam luase Mama Nela pe tot…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cous-cous 
cu legume 
coapte

INGREDIENTE. 250 g cous-cous, 450 ml 

supă, o linguriţă turmeric, 100 g stafi de, 50 g fi stic, 

250 g năut fi ert; legume: 2 ardei graşi, un dovlecel, 

o vânătă, o ceapă roşie, 3 morcovi, 2 linguri ulei de 

măsline, sare, piper.

PREPARARE. Punem toate legumele într-o 

tavă, le stropim cu uleiul de măsline, le condimentăm 

cu sare şi piper, şi le coacem la 220°C timp de 15-20 

de minute. Pentru cous-cous, punem într-un bol cele 

250 g cous-cous, stafi dele, turmericul şi supa. Ames-

tecăm, acoperim, lăsăm 8-10 minute, apoi afânăm 

cous-cous-ul. Amestecăm cu legumele şi servim, 

garnisit cu verdeţuri proaspăt tocate.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ieşirea 
din tunel!

„Dar văile vuiră. Căzută în genunchi,
Îşi ridicase capul,îl clătină spre stele,
………………………………………..
…………………………………………..”
(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic afl aţi completarea 
celor două versuri din „Moartea căprioarei” de Nicolae Labiş)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 joi

29 iunie - 4 iulie 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PREMIERĂ 

ESTIVALĂ 

LA DRAMATIC
TEATRU. Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” va avea sâmbătă, 

4 iulie, de la ora 21,00, în curtea 

interioară, întâia premieră a stagiunii 

estivale 2020. > pag. 07

PLAN 

DE RELANSARE 

ECONOMICĂ
GUVERN. Planul pentru 

relansarea economică a României, 

anunţat ieri de Guvernul Orban, 

prevede şi câteva investiţii legate direct 

de oraşul nostru. > pag. 09

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Când va fi 
gata Plaja 
„Dunărea“

ANCA MELINTE
Text şi foto ancam@viata-libera.ro

„Legat de Plaja «Dunărea», 
dacă vreţi, îmi fac mea culpa şi o 
trec la capitolul nerealizări. Eu o 
văd, în schimb, ca pe un proiect în 
derulare. Cel mai probabil, anul 
acesta se va fi naliza“, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu, cu oca-
zia bilanţului celor patru ani de 
mandat.

De altfel, la capitolul „eşecuri“, 
primarul a mărturisit că îşi re-
proşează că, la început de man-
dat, a fost poate „prea credul cu 
anumiţi investitori“ şi a crezut că 
vor reuşi să ducă la capăt anumite 
investiţii. „Mă bucur totuşi că, la 
momentul potrivit, am realizat 
către ce ne ducem şi am luat tau-
rul de coarne, am spus «Stop!» şi 
am reluat noi investiţia“.

Suntem siguri că edilul-şef s-a 
referit la Plaja „Dunărea“, iar cre-
dulitatea a vizat fi rma căreia i se 
concesionase zona de agrement 
în vederea unei pretinse moder-

nizări. Revenind la transforma-
rea plajei în „cel mai mare aqua 
park din sud-estul României“, 
primarul spune că se lucrează la 
unul dintre bazine. „Săptămâna 
trecută, am plătit avansul pen-
tru tobogane şi pentru întreaga 
structură metalică ce va susţine 
aceste tobogane. Este o chestiu-
ne de săptămâni până când vor 
ajunge şi vor fi  montate. Cabina 
poartă - deşi acolo sunt vestiare-
le, wc-urile, duşurile şi partea de 
achiziţie a biletelor - este fi naliza-
tă la nivelul construcţiei“, a mai 
spus Pucheanu.

Marţi, când am vizitat şanti-
erul, am putut remarca faptul 
că, deşi era trecut de ora 18,00, 
muncitorii erau încă prezenţi. 
Conform panoului de şantier, lu-
crările ar trebui să se încheie pe 
1 noiembrie anul acesta.

Reamintim că lucrările sunt 
executate de asocierea Tancrad 
SRL - Lemacons SRL - Aqua Azur 
SRL şi costă 23.197.935 de lei cu 
TVA.     .

SE LUCREAZĂ LA BAZINE  . INVESTIŢIE

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iunie - 4 iulie 2020

tr
vă
de
ac
pr
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